³ For example, F. M. Getz, *Healing and Society in Medieval England, A Middle English Translation of the Pharmaceutical Writings of Gilbertus Anglicus*, (Madison, Wisconsin, 1991).

⁴ *Compendium medicine Gilberti anglici tarn morborum universalium quam particularium nondum medicis sed etcyurgicis utilissimum*, ed. Michael de Capella, (Lyons, 1510), 7, 362 - 3. The writer is grateful to the librarian of the Royal Society of Medicine, whose copy of the Capella edition was used, and to Dr Tony Hunt of St Peter's College, Oxford and Professor Ross Kilpatrick of Queen's University, Kingston, Ontario, who so helpfully corrected this translation.

punctuation added.

Liber septimus [f. ccclxij r. right hand column, from line 23 to end].

De regimine transfretantium.

Regimen transfretantium mare principaliter in quattuor consistit scilicet in prohibitione nausée et sedatione vomitus in rectificatione fetoris marini in sedatione sitis et rectificatione aque. Prohibitio nausée completur per usum fructuum acetosorum in ieiunio. ut citoniorum. malorum granatorum acetosorum et citrangulorum limonorum. et per potationem seminis apij. vel cerfolij. decoctionis in aqua que decoctio bibatur a ieiuno. Sedeat autem capite erecto et teneat firmiter ad trabem et non respiciat hac aut iliac: et non moveatur caput nisi motu navis. Sugat autem dulcia aut comedat semina eructuativa.

Post vero vomitum si acciderit accipiat mala granata acria et dulcia et ficus et penides et non comedat quousque stomachus vel vomitus omnino sedetur. et accidentia quiescant. tunc accipiat stomatichon aut dyanthos aut aliud confortatium. comedat autem cibaria digestibilia. Et quia necesse est comedere salsa et legumina comedat ea bene coda et non quotidie, et sint salsa coda in tribus aquis vel quattuor: et macerentur prius in aqua dulci quamvis dicant quidam aquam salsam sal sedimen extrahere. Sit autem vinum bonum oderiferum: et quotidie mane accipiat de eleduarijs bonis odoriferis.

Redificatur autem fetor maris per usum eleduariorum aromaticorum confortantium cor et cerebrum et stomachum ut faciant residentiam fortem. sicut est pliris muscatum. dyanthos cum musco. dyamargariton. post cibum masticentur gariof. muscari. ambrati. et teneantur in ore. et nux muscata et huiusmodi. teneatur lapdanum in manu aut pomum ambre, aut aliud odoriferum. Eligatur locus a sentina remotus et a canalibus quibus aque fetentes projiciuntur. Caveant in quantum possunt ab oppressione hominum et membrorum. et déambulent sepius super summitates navis ad eventandum et mundificent vestimenta a spurcicijs pulvicum et pediculorum. et mutant vestes et rénovent prout sepius poterunt ut inde natura exhilaretur Sedatur autem sitis per frigida et humida quorum confectiones satis patent superius.